Дело № 5-56-357/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2024 года            					пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.20.13 КоАП РФ, в отношении
Великолуга Е.К., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:

16.06.2024 года в 16 часов 00 минут Великолуг Е.К., находясь во дворе своего домовладения по адресу: АДРЕС произвел два выстрела из пневматического (газобаллонного) пистолета модели МР-654 К, калибра 4,5 мм. в сторону двора домовладения ФИО 1, проживающего по адресу: АДРЕС.
В судебном заседании Великолуг Е.К. виновным себя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, свидетеля по делу Щербакова Н.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Как следует из протокола об административном правонарушении 8201 № 101574 от 15.07.2024 (л.д. 1), 16.06.2024 года в 16 часов 00 минут Великолуг Е.К., находясь во дворе своего домовладения по адресу: АДРЕС произвел два выстрела из пневматического (газобаллонного) пистолета модели МР-654 К, калибра 4,5 мм. в сторону двора домовладения ФИО 1, проживающего по адресу: АДРЕС. Тем самым своими действиями Великолуг Е.К. нарушил п. 21 ст. 6 ФЗ «Об оружии».
Согласно ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в стрельбе из оружия в не отведенных для этого местах, в том числе в населенных пунктах.
Неопровержимых доказательств того, что Великолугу Е.К. грозила опасность либо была попытка со стороны неизвестных ему лиц совершить
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Л. в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то обстоятельство.
Поэтому суд считает необходимым назначить Великолугу Е.К. административное наказание по ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в пределах санкции настоящей статьи в виде штрафа без конфискации оружия с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств.
	Руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

Великолуга Е.К., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 40 000,00 (сорока тысяч) рублей с конфискацией оружия и патронов к нему.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  Получатель:  РЕКВИЗИТЫ.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка            № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья
судебного участка №56		                                                  А.В. Георгиева